
 

 
POLITECNICO DI BARI 

 

DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI, 

SISTEMA BIBLIOTECARIO,  

CAMPUS LIFE E CLA 

Settore Orientamento e Tirocini 

 

70125 BARI – Via Orabona,4 

Campus universitario 
Tel. 080-596.3767 
 

 

 

D.R. n. _________ 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTO il D.P.R. 445/2000 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO il D. Lgs 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 53, comma 6; 

VISTO il decreto-legge 9 maggio 2003, n. 105 convertito in Legge 11 luglio 2003, n. 170 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 maggio 2003, n. 

105, recante disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca”; 

VISTA la Legge 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 

la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, in particolare l’art. 23 “Contratti 

per attività di insegnamento” comma 2, a norma del quale “(...) le università 

possono, altresì, stipulare contratti a titolo oneroso, nell'ambito delle proprie 

disponibilità di bilancio, per fare fronte a specifiche esigenze didattiche, anche 

integrative (...)” 

VISTO il vigente Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 455 del 12 aprile 

2024; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 48926 del 9/12/2025, con cui il Prof. Vito Iacobellis – Prorettore 

alla Didattica – ha chiesto l’avvio di una procedura selettiva per il reclutamento 

di figure formative per l’erogazione dei corsi di didattica integrativa e di recupero 

per gli insegnamenti di Analisi Matematica; 

RAVVISATA l’urgenza e la necessità di emanare una procedura comparativa per l’attivazione 

di corsi di didattica integrativa e di recupero per gli insegnamenti di Analisi 

Matematica; 



 

 
POLITECNICO DI BARI 

 

DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI, 

SISTEMA BIBLIOTECARIO,  

CAMPUS LIFE E CLA 

Settore Orientamento e Tirocini 

 

70125 BARI – Via Orabona,4 

Campus universitario 
Tel. 080-596.3767 
 

 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria alla voce COAN CA.04.41.10.04.01 Contratti di 

supporto alla didattica - UA.POL.AC.DAGSBL.SOT – Settore orientamento e 

tirocini; 

 

DECRETA 

 

l’emanazione dell’avviso, di seguito riportato, per il conferimento di incarichi relativi ad attività 

didattiche integrative e di recupero per l’anno accademico 2025/2026. 

 

ART. 1 – OGGETTO E FINALITÀ 

In conformità alla delibera del Senato Accademico del 22 settembre 2015, al D.R. n. 606 del 29 

ottobre 2015, nonché alla proposta – nota prot. n. 48926 del 9/12/2025 del Prorettore alla Didattica, 

si attiva, per l’Anno Accademico 2025/2026, n. 3 incarichi per attività didattica integrativa e di 

recupero per l’insegnamento di Analisi Matematica.  

Detti incarichi, per un impegno cadauno di n. 30 ore (da erogare in 2 moduli da 15 ore), sono 

finalizzati al supporto dell’attività didattica per: 

a) erogare percorsi didattico-integrativi di recupero in Analisi Matematica; 

b) rimuovere eventuali ostacoli all’apprendimento delle materie in ingresso, attraverso attività 

integrative e di recupero; 

c) fornire supporto all’attività didattica e svolgere altre attività di tutorato. 

Tale supporto verrà fornito a tutti gli studenti del Politecnico che ne faranno richiesta. 

 

ART. 2 – REQUISITI 

Sono ammessi al conferimento delle collaborazioni per attività didattica integrativa e di recupero, di 

cui al presente avviso, esclusivamente soggetti studiosi ed esperti della materia oggetto dell'incarico 

in servizio presso il Politecnico di Bari, i quali devono provare il possesso di adeguati requisiti 

scientifici-professionali coerenti con le tematiche oggetto dell’insegnamento di cui al presente avviso. 

Alla procedura possono partecipare anche gli assegnisti di ricerca e gli iscritti ai corsi di dottorato 

attivi presso l’Ateneo. I candidati sono ammessi con riserva alla selezione. Il Rettore può disporre in 

ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti di 

ammissione. 

Non possono essere stipulati contratti con soggetti che si trovano in una delle situazioni di 

incompatibilità previste per il personale docente di ruolo delle Università dall'art. 13 del D.P.R. 

11.7.1980 n. 382 e successive modificazioni e integrazioni. 

 



 

 
POLITECNICO DI BARI 

 

DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI, 

SISTEMA BIBLIOTECARIO,  

CAMPUS LIFE E CLA 

Settore Orientamento e Tirocini 

 

70125 BARI – Via Orabona,4 

Campus universitario 
Tel. 080-596.3767 
 

 

 

ART. 3 – DOMANDE 

La domanda di partecipazione alla procedura comparativa deve essere redatta in carta semplice, su 

apposito modulo (Allegato A1). 

Alla domanda dovrà essere allegato il curriculum vitae, sottoscritto in conformità a quanto disposto 

dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii. La domanda dovrà essere indirizzata all'Ufficio 

Orientamento - Politecnico di Bari e inviata a mezzo PEC al seguente indirizzo 

politecnico.di.bari@legalmail.it riportando in oggetto la seguente dicitura: 

“Domanda di partecipazione alla selezione per il conferimento di incarichi di attività didattica 

integrativa e di recupero a.a. 2025-2026 – Ufficio Orientamento”.  

 

Le domande di partecipazione, pena esclusione, dovranno pervenire entro le ore 12:00 del 

06/02/2026. 

 

ART. 4 – CORRISPETTIVO 

Il compenso lordo percipiente per l’intero incarico è determinato in € 3.000,00 (euro tremila/00) 

comprensivo degli oneri a carico del collaboratore. 

Il pagamento avverrà a conclusione dell’attività, nei termini di legge, previa attestazione di regolare 

esecuzione da parte del Prorettore alla Didattica. 

Per il personale docente del Politecnico di Bari, l’importo sarà erogato come contributo finalizzato 

all’attività di ricerca nella misura di € 3.000,00 (euro tremila/00).  

Il compenso o il contributo sarà erogato previa attestazione, da parte dell’interessato, di avere 

regolarmente svolto le attività richieste.  

Tale attestazione, sarà sottoscritta per regolare esecuzione, da parte del Prorettore alla Didattica e 

dovrà essere trasmessa all'Ufficio Orientamento per gli adempimenti successivi. 

 

ART. 5 – MODALITÀ DI SELEZIONE E DI AFFIDAMENTO DEI COMPITI 

Qualora le candidature dovessero superare le posizioni disponibili, la Commissione esaminatrice, 

nominata con decreto del Rettore, fermo restando quanto previsto dall’art. 6 - Criteri e modalità di 

selezione - del Regolamento per la disciplina del conferimento degli incarichi di insegnamento, 

procederà alla valutazione comparativa dei candidati sulla base di: 

a) Curriculum didattico scientifico; 

b) Eventuali pubblicazioni; 

c) Competenze possedute; 

d) Altri titoli. 

Il possesso del titolo di dottore di ricerca, dell’abilitazione ovvero di titoli equivalenti conseguiti 

all’estero, costituisce titolo preferenziale, ai fini dell’attribuzione del contratto di cui all’art. 23, 

comma 2 della Legge n. 240/2010. 

mailto:politecnico.di.bari@legalmail.it


 

 
POLITECNICO DI BARI 

 

DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI, 

SISTEMA BIBLIOTECARIO,  

CAMPUS LIFE E CLA 

Settore Orientamento e Tirocini 

 

70125 BARI – Via Orabona,4 

Campus universitario 
Tel. 080-596.3767 
 

 

 

Costituirà ulteriore elemento di giudizio, oltre a quelli indicati dalla lettera a) alla lettera d) del 

presente comma, l’elevata qualificazione professionale. 

Gli atti della Commissione giudicatrice sono approvati con provvedimento del Rettore. La graduatoria 

ha validità esclusivamente per l’a.a. 2025/2026. In caso di rinuncia o di risoluzione del rapporto nel 

corso dell’anno accademico, l’incarico può essere conferito ad altro idoneo, secondo l’ordine di 

graduatoria. 

La graduatoria sarà resa pubblica sul sito del Politecnico di Bari (www. poliba.it) - Albo on line. 

I candidati risultati vincitori verranno convocati a cura del delegato per la didattica di Ateneo per 

stabilire nel dettaglio i tempi e le modalità di svolgimento dell’attività e per provvedere 

all’espletamento degli obblighi previsti per la sottoscrizione del contratto. In caso di parità sarà data 

precedenza al candidato con la minore età. 

L’incarico assegnato dovrà essere espletato entro il mese di maggio 2026, salvo eventuali proroghe. 

 

ART. 6 - NATURA DEL CONTRATTO  

Con riferimento agli assegnisti di ricerca e ai dottorandi dell'Ateneo, le parti concordano che il 

rapporto si configuri esclusivamente come lavoro autonomo ai sensi degli artt. 2222 e seguenti del 

Codice Civile e dell'art. 50, comma 1, lett. c-bis del T.U.I.R. Resta pertanto esclusa ogni forma di 

subordinazione gerarchica. Qualsiasi inadempimento, anche se derivante da forza maggiore, sarà 

disciplinato dalle norme sulla risoluzione del contratto di cui al Libro IV, Titolo II, Capo XIV del 

Codice Civile. 

 

ART. 7 – COPERTURA ASSICURATIVA E PREVIDENZIALE 

Il Politecnico di Bari provvede, anche a favore di coloro ai quali sono conferite le collaborazioni per 

attività didattica integrativa, a curare il rispetto degli impegni legati alle coperture assicurative 

personali obbligatorie contro gli infortuni e per i rischi della responsabilità civile verso i terzi. 

Pertanto, coloro che svolgeranno attività di supporto alla didattica ai sensi del presente avviso, 

dovranno, in ogni caso, osservare le disposizioni in vigore riguardanti gli obblighi assicurativi, per 

godere delle coperture sopra indicate. 

 

ART. 8 – TRATTAMENTO FISCALE  

Ai fini fiscali, il compenso sarà assoggettato al regime previsto per i redditi assimilati a quelli di 

lavoro dipendente, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c-bis) del D.P.R. 917/1986 (TUIR) e successive 

modificazioni, con l'applicazione delle ritenute alla fonte previste dalla normativa vigente. 

 

ART. 9 – DIRITTI E DOVERI 

I collaboratori a supporto della didattica hanno diritto ad accedere alla struttura in cui sono stati 

inseriti e a fruire dei servizi ivi esistenti per lo svolgimento della propria attività e sono tenuti ad 



 

 
POLITECNICO DI BARI 

 

DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI, 

SISTEMA BIBLIOTECARIO,  

CAMPUS LIFE E CLA 

Settore Orientamento e Tirocini 

 

70125 BARI – Via Orabona,4 

Campus universitario 
Tel. 080-596.3767 
 

 

 

uniformarsi ai regolamenti ed alle norme di sicurezza in vigore nella struttura stessa. In caso di 

inosservanza delle norme, sarà disposta l’immediata decadenza del collaboratore e la conseguente 

perdita dei compensi per il periodo residuo nonché l’esclusione del beneficiario da altre fruizioni. 

Per facilitare la partecipazione degli studenti, le attività di supporto alla didattica potranno essere 

erogate anche in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Microsoft Teams in uso a 

questo Politecnico, cui i contrattisti avranno accesso per l’intera durata del contratto. Tutte le lezioni 

integrative e gli interventi di supporto dovranno essere registrati per la fruizione asincrona degli stessi. 

 

ART. 10 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati personali forniti dai candidati saranno trattati nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 

(GDPR) e del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i., esclusivamente per le finalità connesse alla gestione della 

procedura selettiva e all'eventuale instaurazione del rapporto contrattuale. Il conferimento dei dati è 

obbligatorio per la verifica dei requisiti di partecipazione; il mancato conferimento comporterà 

l'esclusione dalla selezione. Gli interessati potranno esercitare i diritti previsti dagli artt. 15 e seguenti 

del GDPR rivolgendosi al Politecnico di Bari, Titolare del trattamento. 

 

ART. 11 – NORMA FINALE 

Per tutto quanto non previsto dal presente avviso si fa riferimento alla normativa vigente, allo Statuto 

ed ai Regolamenti del Politecnico di Bari. 

 

Bari, __/__/____ 

IL RETTORE 

Prof. Ing. Umberto Fratino 

 

 

 

 

 

 
Il R.d.U..: Dott. Nicola Linsalata 
Tel.: 080/5963767 
e-mail: nicola.linsalata@poliba.it 

Il Dirigente – Dott.ssa Francesca Santoro 
Direzione Servizi Agli Studenti, Sistema Bibliotecario  
Campus Life e CLA, 
Settore Orientamento e Tirocini 

Il Direttore Generale  
Dott. Enrico Brighi 

 


		2026-01-23T13:35:50+0100
	Santoro Francesca


		2026-01-23T12:46:32+0000
	Nicola Linsalata


		2026-01-28T16:55:20+0100
	Brighi Enrico


		2026-01-29T08:15:01+0000
	Fratino Umberto




